**Item interrogatus.** **C**Justus timor facit: ut fiat mercedis remissio: licet non sit secutum periculum. secus in timore iniusto vel si inde non recesserit. hoc dicit iste. §. quem no. 7c.

**C**an qui habet aduocatum gratis possit petere salarium.

**Eod si domus.** ver.  
q si locator. **C**iste versi. in eo q̄ dicit  
prestandum quantum prestatur in secunda cō  
ductione intellige si locator fuit in culpa. alias  
vero ad solam restitutionem mercedis : vt l. si  
insulam. ⁊ l. si fundus. ⁊ l. hec distinctio. j. eo.  
**C**ultimo nota finem huius legis: quia facit  
ad questionem si euicta est res aduocato : ita  
q̄ potest petere ad interesse ⁊ impensam vtrū  
imputabit sibi salarium suum propriū. **C**atē

si aliquis habuit aduocatum gratis in questio  
ne sua. facit iste. §. q̄ potest petere salariū ad  
uocati. quod no. dixi plene in l. si stipulatus. j.  
de fideiuso. tc.

**A**lege. **T**erbum ne sive  
neue importat ne qui  
faciat & qui curet ne per alium fiat. **h**oc  
**d**icit. **O**ppo. istud pactum obscurum debet  
interpretari contra proferentem. hic autem inter-  
pretatur pro eo. ergo et ceterum. **S**o. glo. duobus mo-  
dis: ut habes in ea. tu dic qui. l. veteribus. s. de  
pac. loquitur in pactione obscura & ambigua.  
hec in pactione certa & clara. **I**sta enim inter-  
pretatio que fit hic est propria significatio cui  
stare debemus in dubio: vt. l. non aliter. j. de le.  
iii. **S**ed quando verbū seu oratio habet plures  
significationes: tunc loquitur. l. contraria et ceterum.

**q** **Ei insulam.** **C** Refe-  
ria que impedit habitationem cōdu-  
ctoris inducit remissionem mercedis pro rata  
non necessaria obligat locatorem ad iteresse.  
hoc dicit.

**Ediles.** Conductori fit remissio  
mercedis pro rata temporis  
quo re frui non potest etiam si alteri gratis cō-  
cessit. hoc dicit. ⁊ sic supplet precedentem ca-  
sum qui loquitur quando conductor conces-  
sit alteri non gratis ⁊ c.

**C**roncino conducto non licet imponere ualifiam.

**Qui mulas.** **C**ui animal conductus onerat pondere grauiori hac actione tenetur. hoc dicit. **C**Nota casum contra eum qui imponit valfiam roncino conducto ad vecturam cum solum locetur ad portandum pondus hominis & cetera.

**Qui edem.** C<sup>on</sup>pensio que presta-  
tur ad mensuram tan-  
tum p<sup>re</sup>rata operis facta peti potest. hoc dicit.  
**O**ppo. pensio non debetur locatori donec  
tractu in totu<sup>m</sup> implete ex parte sua : vt. s. eo.  
I. sed addes. s. si quis. t<sup>er</sup> not. C. eo. l. edem: Re-  
spondeo quandoq<sup>ue</sup> precium constitutum est  
in pedes singulariter. t<sup>er</sup> tunc videntur tot lo-  
cationes quot sunt pedes . ideo potest mensu-  
rari illud quod est factum etiā si non est opus  
perfectum: vt hic. secus si in totum opus esset  
locatum vna mercede quod intelligit veru<sup>m</sup> ni  
si consuetudine vel qualitate persone aliud p<sup>re</sup>-  
sumatur. quid enim si tu cōduceres operas ali-  
cuius pauperis hominis: vt faceret tibi domū  
magnam t<sup>er</sup> sumptuosam quam certum est sibi  
non posse facere nisi minutatim des sibi pecu-  
niam. certe videtur actum: vt etiam ante opus  
perfectum sibi pecuniam minutatim prebeas.  
argu. s. manda. l. si vero remunerandi. s. fina-  
cum. l. sequenti. t. j. de regu. iur. l. semper in sti-  
pulationibus. t<sup>er</sup> quod ibi no. item si esset con-  
suetudo: vt. l. quod si nolit. s. qui assidua. j. de  
edil. edi. facit ad hec. l. excepto. C. e. t q<sup>uo</sup> no. p  
glo. t<sup>er</sup> doc. in. l. ij. C. eo. t<sup>er</sup> ē.

**Colonus.** <sup>b</sup> Exceptio violentie  
fertur ab extraneo non de ea que a se vel a suis  
infertur. hoc dicit.

**M**naue. Cactio oneris ad  
uersi non habet lo-

## Belocato et cōducto.

cum in re que remanet locatoris: et cum actio alia non occurrit. ite debitor quantitatis respectu certe speciei liberatur: si illa spes casu interiūt. hoc dicit. primo ponit thema et questionem. Secundo ponit quedam argumenta facie ad determinationem questio. Tertio determinat questio. secunda ibi respodi. tertia ibi finis que. in tex. ibi non videretur onus esse aduersum: ut scilicet detur actio oneris aduersi quod locum habet ubi contingit casus in re que remanet locatoris. et hoc sequitur duz dicit: quippe quod naute fuisset. quasi dicat ista habet locuz quādo remāet res locatoris: ibi oneris aduersi. qsi dicat hec actio oneris aduersi cu alia nō cōcurrat: sed ita datū eē. Oppo. q̄ ista. l. sibi contradicat. nam cu in principio dicat q̄ redat de cōmuni. postea dicit q̄ frumentum est saufeli. Glo. soluit pluribus mōis. tene ultimā solutionem dum dicit de cōmuni hoc est de cōmuniter dato. Item oppo. ad f. l. videtur q̄ saufelus teneatur de casu fortuito: ut l. incēdium. C. si certū petaf. Solu. hic tenebatur in genere respectu certe speciei hoc est illius frumenti quod erat in nauī: merito illa specie perempta liberatur: ut hic. et l. ticie textores. S. f. j. de lega. i. et l. quidam. S. penul. eo. titulo. de noxa. l. penul. et l. i. de iure empbi. vel dic q̄ tenebatur i genere subalterno. debebat enim dare de hoc quod in nauī erat. unde toto illo genere perempto liberatur. in l. cōtraria tenebatur in genere generalissimo quod nō potest pereire: vt l. in rōne. S. incerte. ad l. fal. Quero vtrum nomen actionis oneris aduersi sit proprium nomē actionis. Glo. hic disputat. finaliter determinat q̄ sic et bene. et Jo. in arbore facit huic actioni specialem tituluz. Sed quo ro vtrum hec actio hodie locum hēat glo. sup verbo superuacuum determinat q̄ nō et bene: sed semper haber locum actio ex locato. ergo effectus huius actiōis hodie est sublatus quia haber locum actio ex locato. et licet Jo. in arbore poneret istaz actionē nō tamē punctavit eā nec suam naturā seu materiā posuit: quasi sentiret q̄ hodie locū nō haberet. Ultimo no. illam distinctionē q̄ rerum locataruz duo sunt genera. l. q̄ reddatur idem vel tantūdem: vt i prin. huius. l. et cōducto. et tenementi et cōducto.

Ex. l. sequenti.

Cautellā vide q̄ conductor non possit expelli de locatione si bona alienentur.

**El fundum** Successor singularis nō tenetur stare colono nec coloni ei. b. d. Istud qđ hic dicit in plures annos intellige i pauciōres. x. nam si in decem annos: tunc conductor q̄retur vtile dñium: vt l. i. C. si ager vecti. vel empbi. petaf. et l. i. de supfi. et sic haberet ius in re. unde nō potest repellit ab ipso empori re vel legatario. et idem video quādo de locatione est factū iſtrūm et dominus obligauit conductor oia bona sua predicta obseruare. tunc enim colon pōt dicere ego sto in fundo isto iure pignoris et hypothecae p̄ interesse meo. Hypotheca autē est ius reale: vt l. pignorū. j. de pigno. et sic trāsit ad quēcunq̄ successorem. tamē q̄ conductor ante q̄ cōpella incipiat possidere seu detinere iure pignoris. nam ex eo q̄ t̄ iure conductiōis pōt repellit: ut hic. et l. empori. C. e. et l. nec proponit. j. de leg. i. et ideo ē cōſilium et iam fieri q̄ in iſtrū apponatur

q̄ ex nunc colon vel inglinus detineat dictam rem iure pignoris vel hypothecae p̄ obligatiōne p̄dicta. materiam istaz doc. ponunt in d. l. emptorem. et dixi in d. l. si filio. S. f. j. sol. matri. Genio ad secundam partem. dicitur hic q̄ colonus nō cogatur stare in cōductione legatario vel empori re vendita vel legata. istud videtur veruz simpliciter non distinguēdo vtrū conduxerat ad modicum tempus vel ad magnum: quia semper ex parte coloni uel inquiliini actio est personalis q̄ in singularem successorem non transit. et hoc procederet venditione vel legato simpliciter facto. sed si in instrumēto apponetur. put consuetum est vendidit rez: et omne ius omnēq̄ actionem realem et personalem que cōperit in dicta re vel pro dicta re vel ei occasione faciens eū procuratōrē in rem suā et cō. tunc enī empor posset agere quasi actione sibi cessa: et cessa ret ratio hic posita que dicit q̄ hereditis et cō. nil in terest enim venditoris postq̄ cessit omnes actiōnes saluas esse. alias teneret: vt s. de here. uel ac. ven. l. si nomen.

**I fundus.** Si conductor absq̄ culpa locatoris sit ei remissio mercedis pro rata. si locatoris culpa interueniat ad totale interesse tenetur.

**Hec distinctio.**

Nota distinctionē huius. l. et adverte ad l. superiore circa versi. quēadmodū ego dubito. loquif enim ibi de eo qui locauit insulā fabricandam et insula corruit. nam si bene respi cis iste qui appellatur locator proprius est cōductor. ipse enim dat pecuniā et cōducit operas alterius edificantis. unde si solū corruit euenit causus ex parte ipsius cōductoris q̄ hic appellatur locator. et sic debet teneri ad totam mercedem: vt s. eo. l. sed addes. S. cū quidam. dixi plene in l. si uno. S. item cū quidam. S. eo. So. intelligas hic q̄ ille qui debebat edificare insulam postq̄ soluz corruit locauit operas suas alij. alias debebet habere totam mercedē: vt s. eo. l. sed addes. S. cum quidam. et S. f. Genio ad uersi.

Ex. S. sequenti.

Faciens et fieri faciens an pariter teneantur.

**Nam si uendideris.**

Oppo. post venditionem periculum est emporis: vt s. de pericu. et cōmo. rei ven. l. necessario. in prin. Solu. dicit glo. fallit hic quādo p̄dium publicatur. tu dīc: vt l. contraria. Ad idem oppo. de l. lutius. j. de evictio. Sol. ibi causus contingit post traditionem. hic ante. Genio ad versi. nam et sic. et nota bene ista verba q̄ pariter tenetur faciens et fieri faciens quādo ipse prohibere potest. simile in l. filium. S. q̄ q̄. j. de dam. infec. et vide quod ibi no. sic dī intelligi. l. in illa stipulatione per te non fieri. j. de ver. ob. facit. s. e. l. qui insulam. S. f.

**Cum fundum.** Inter socios et iusdez rei fit locatio alterius anni habet locum actio ex locato. et conducto. et etiam actio que ex cōmuniōne descendit. hoc dicit. Not. ex isto. S. q̄ consistit locatio ad colendum fundum in certa parte pro indiviso. Sed cōtra quia opus nō pōt p̄mitti fieri certa pte. p̄ indiviso: vt l. stipulatōnes non dividuntur. j. de verbo. ob. ergo nō potest locari pro certa parte pro indiviso. Sol. istud

b C Utrio ad secundam. nota. q̄ colon nō tenetur stare in cōductione re i aliuz trāſta ta. qđ limita ut hic p̄ bar to. Item limita nisi p̄ etatū factus fuerit inter emporē et venditorem p̄ pensiones deberentur empori. vt est tex. in l. i. sulam. in pri ci. et ibi not. bar. j. e. et ibi dīci.

c f I fundus. in p̄n. huius. l. et cō. vide ad i tellectuz bu ius. l. bal. in l. i. viij. col. in versi. vi. op. C. de sen ten. q̄ pro eo q̄ interest. et vide que dīxi post imol. in l. si filio. S. f. j. so. ma. et istum ter. p̄ singulari. allegat Eudo. in l. si quis arbitratu. circa ultimā colū. de ver. obligatio. DDDE cū dem ro. con filio. clxvij. bal. consilio cccvi. tertō libro.

d C Lū fundum. not. ex isto. S. ibi. q̄ domin⁹: vt hic q̄ qui ē domin⁹ partis pro indiviso pōt locare totum funduz si vti liter facit. et facit ad nota. per Bal. maxime. i si. l. i. C. qui te flāmē. facere pos.

\* C pōt re pelli. adde Bart. i. d. l. emptorem. i d. l. si filio. in f. et qđ ibi di xi post bart. et p̄ bar. in l. i. S. q̄ auctez att. pector. S. superficie.

**De locato et conducto.**

esset verum nisi conductor haberet potestatez edificandi in alia parte vel quia dominus: vt hic.vel quia ab alio domino conduxerat eadē ratione.puto tamē q̄ ille qui est dominus pro certa parte pro individuali potest locare totū fidū si utiliter faciat: quia tale negocium pro parte expediri non pōt:vt.l.heredes. s. si vn. s. familiherc. dixi in.l.si 2munes edes. s. dne. gest. C Item nota diligenter casum huius. s. contra conductores qui in fine anni ita fundoz exfructuant q̄ fructus anni sequentis corrum pantur quod no. et tene menti et.

a C Itē nota  
in fi. facit qd  
nota. in. l. pe  
nul. d. vſuſr.  
lega.

**Pius.** Qui suscipit in se pē quo ad opus approbetur. et qui debz opus ad mensuram tenetur quo ad mensuram quod intelligitur de periculo saltez culpa leuis sima contingente.hoc dicit. C No. diligenter q̄ quādo quis suscipit in se periculum operis intelligitur quousqz approbetur. et istud facit q̄ si conductor roncini restituat eum domino et dominus recipit eum tanq̄ sanum q̄ ex tunc conductor non teneatur.intellige si dominus scuerit vicium:secus si in restitutione illa fuerit deceptus. et no.in.l.uij. s. in hac. s. de triti. et l.eleganter. s. non soluz. s. de dolo. et per doc. in.l.exhibitionis. C. ad exhibēdum.eodē modo intelligitur hic qd est verum si approbatione dominus fuerit deceptus. C Secūdo nota q̄ si merces est prestanda ad mensuram periculum est conductoris donec mensuretur. sicut i venditione periculus est venditoris donec mensuretur:ut.l.quod sepe. s. si res. C. de cōtrahē. empt. Sed contra hoc videtur q̄ si bene respiciis.l.hanc hic appellatur locator improprie ille qui debet pecuniam s. dominus. Lōductor vero appellatur ille qui debet operas. proprie ergo diceretur locator operarum suarum: sed sepe his uocabulis abutimur ut.l.ueteres s. i. s. ti. i. hoc premisso quādo aliquis locat operas suas casus superueniens excusat eum. et facit q̄ debeat habere integrum mercedez:vt.l. qui operas. j. eo. et periculus rei ad eum nullo modo spectat.Solu.hic non debebat operas simpliciter.sed ad certum opus habebatur respectus quod debebat resultare ex operis. Si ergo opus corruit nullas operas prestitisse viderit:sicut si nauis periret.l. si vno. s. item cum quidam. s. e. igitur nihil debet habere de mercede. C Tertio nota q̄ si domin⁹ est in mora mensurandi vel approbandi opus q̄ tenetur. et ideo sit cautus operarius vt hoc protestetur C Quarto nota casum expressum q̄ suscipere in se periculum no facit quē teneri de casu fortuito:vt glo.hic dicit.de quo in.l.sed et si quis s. q̄ situm. s. si quis cautio. dic vt ibi.

**Prius.** C No. ex hac. l. a contrario sensu q̄ caus supueniens no liberat a pena pcedentis culpe. et sic sufficit ab initio interesse: vt.l. qui autem. s. i. s. si qs cautio.

**Ei operas.** Locator bet habere mercedem totius temporis si per eum no stat. idz in aduocato. hoc dicit. De materia ista vidisti plene in.l. si vno. s. cū quidam. s. eo.

**On solet.** Glo. legit istā legem duob⁹ modis. primo q̄ si domin⁹ cōduxerit rez

suam q̄ sibi no pīudicat.de quo plene in.l. si rez aliquam. j. de acquirē. pos. C Secūdo modo legitur quādo quis rem suā locat alicui: tunc no transfertur dñnum. fallit in.l. in nauē. s. e.